
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 Obdrží viz rozdělovník 

  

                                                                           
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                                                             6757/ZP/2015-Po                           24.04.2015 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. Martina Poláková / 183 

   Oddělení EIATO mpolakova@kr-kralovehradecky.cz

 
ROZHODNUTÍ 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně příslušný orgán vykonávající státní správu 

v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí dle ustanovení § 22 písm. a) zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon“), v souladu s ustanovením § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozhodl dle ustanovení podle § 7 odst. 6  zákona 

EIA takto záměr 

„TRNOV – Farma pro chov dojnic“ 

                                    nebude posuzován podle zákona EIA. 

 

Odůvodnění 

 
a) Průběh řízení a postup krajského úřadu 

 

Krajský úřad obdržel dne 23.02.2015 dokumentaci vlivů záměru „TRNOV – Farma pro chov 

dojnic“ na životní prostředí (dále jen „dokumentace“) podle přílohy č. 4 zákona EIA, kterou 

předložil oznamovatel podle § 6 odst. 5 zákona EIA. Záměr „TRNOV – Farma pro chov 

dojnic“ naplňoval svých charakterem a rozsahem dikci bodu 1.5, kategorie I, přílohy 

č. 1 zákona EIA.  Dopis o rozeslání dokumentace podle přílohy č. 4 zákona EIA krajský úřad 

rozeslal dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům 

dne 05.03.2015, č.j.: 6757/ZP/2015-Po. Dokumentace podle přílohy č. 4 zákona EIA byla 

mailto:mpolakova@kr-kralovehradecky.cz


2 
 

zveřejněna podle § 16 zákona. Na úřední desce Královéhradeckého kraje byla informace 

o dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA zveřejněna dne 05.03.2015. 

 

Ke zveřejněné dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA nebyly ze strany dotčených 

územních samosprávných celků a dotčených správních úřadů vzneseny zásadní námitky. 

Veřejnost se k dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA nevyjádřila. 

 

Ve smyslu novely zákona EIA č. 39/2015 Sb. účinné od 01.04.2015 k zákonu EIA 

(dále jen „novela zákona EIA“), záměr „TRNOV – Farma pro chov dojnic“ naplňuje dikci 

bodu 1.5, kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. Předmětný záměr je svých charakterem 

a rozsahem záměrem kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení). Vzhledem k tomu, 

že podklady k předmětnému záměru byly zveřejněny před účinností novely zákona EIA 

v rozsahu dokumentace podle přílohy č. 4 zákona EIA, krajský úřad ukončuje zjišťovací řízení 

ve smyslu § 7 odst. 6 zákona EIA vydáním závěru, že záměr „TRNOV – Farma pro chov 

dojnic“ nebude posuzován podle zákona EIA.      

 

 

 

b) Podklady pro vydání rozhodnutí, úvahy, kterými se krajský úřad řídil při jejich 

hodnocení a při výkladu právních předpisů 
 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 3 zákona EIA:  

TRNOV – Farma pro chov dojnic 

 

Záměr „TRNOV – Farma pro chov dojnic“ naplňoval svých charakterem a rozsahem dikci 

bodu 1.5, kategorie I, přílohy č. 1 zákona EIA. Ve smyslu novely zákona EIA č. 39/2015 Sb. 

účinné od 01.04.2015 k zákonu záměr „TRNOV – Farma pro chov dojnic“ naplňuje dikci 

bodu 1.5, kategorie II, přílohy č. 1 zákona. 

 

Dokumentaci záměru „TRNOV – Farma pro chov dojnic“ podle přílohy č. 4 zákona EIA 

vypracoval Ing. Petr Pantoflíček (autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku 

podle zákona EIA, autorizace č.j.: 1547/197/OPVŽP/95). 

 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Kapacita areálu je 741 hospodářských zvířat.  

 

Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území): 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Trnov 

Katastrální zemí: Trnov 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předmětem záměru je modernizace chovu dojnic v k.ú. Trnov. Jedná se o výstavbu dvou stájí 

pro dojnice – produkční a reprodukční stáj a dále plochy pro umístění individuálních 

venkovních bud pro chov telat v období mléčné výživy. V rámci záměru budou do nového 

střediska převedeny všechny dojnice chované ve společnosti oznamovatele. Součástí záměru 

je výstavba plochy pro telata, silážního žlabu a jímky na kejdu. 

 



3 
 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Projektem jsou řešeny nové stavební objekty produkční stáje, reprodukční stáje dojírny 

a dalších pomocných objektů, které mají být  umístěny severně od stávajícího areálu 

v k.ú. Trnov.   

 

Stavba je v projektu členěna na tyto stavební objekty: 

SO-01 Produkční stáj   436 ks 

 Čerpací jímka (dvě komory) 61 m3 + 50 m3  

SO-02 Dojírna   2x16 ks 

SO-03 Reprodukční stáj  155 ks 

SO-04 Silážní žlab   10770 m3 

SO-05 Skladovací nádrž  7037 m³ 

SO-06 Záchytná jímka    570 m³ 

SO-07 Manipulační plochy  8400 m²  

SO-08 Vodovodní přípojka 

SO-09 Přípojka NN 

SO-10 Dešťová kanalizace 

SO-11 Splašková kanalizace 

 

Výrobní technologie a provoz 
 

Výrobním programem farmy bude nadále chov dojnic se zaměřením na produkci mléka. 

Hlavním produktem farmy bude kvalitní mléko, vedlejším produktem budou telata, statková 

hnojiva a z chovu vyřazené dojnice. Tomuto výrobnímu programu je podřízena i struktura 

rostlinné výroby. 

Návrh technologie provozu vychází ze stavebního uspořádání stájí a vyhovuje základním 

požadavkům zoohygieny a welfare chovaných zvířat. Dojnice budou ustájeny volně 

ve skupinách v závislosti na fázi reprodukčního cyklu a užitkovosti. Pohyb zvířat ve stáji 

a jejich přesun mezi skupinami je umožněn systémem branek.  

Nové stáje pro dojnice jsou řešeny jako šestiřadé, volné, bezstelivové (mimo prostor porodny), 

s ustájením dojnic v lehacích boxech, s mobilní linkou krmení a stacionární linkou odklizu 

kejdy prošlapáváním do podroštových prostor a dále  přeronem do přečerpávacích jímek 

u  stáje.   

 

Ustájení 

 

Ve stáji č. 1 budou ve čtyřech sekcích umístěny produkční dojnice (v období laktace). 

Vzhledem ke komfortnímu prostředí ve stáji (velikost lehacích boxů, šířka chodeb), zde budou 

ustájeny dojnice na začátku a vrcholu laktace.   Dále budou v průběhu laktace přesouvány do 

stáje č. 2 (reprodukční stáje), kde budou i sekce pro krávy v období stání na sucho (mimo 

laktaci) a krávy v období porodu (stlaná porodna). 

Ustájení je řešeno v řadách volných boxových loží. Dispozice stáje využívá  třířadých lehacích 

boxů po obou stranách středového krmného stolu, s mobilní linkou krmení. Zakládání 

objemných i jadrných krmiv bude prováděno krmným vozem 2x denně, napájení 

je zabezpečeno napájecími žlaby. 

Dojnice budou ustájeny v prostorách, které plně vyhovují potřebám zvířat a odpovídají 

požadavkům na parametry ustájení.  



4 
 

Lože lehacích boxů bude buď kryto gumovou matrací nebo bude přistýlané separátem.  

Zakládání směsi separátu se slámou a vápencem do loží se provádí pojezdem mechanizmu 

po chodbách, které jsou oboustranně průjezdné. V reprodukční stáji bude zřízeno několik 

plochých porodních boxů, které budou stlané.  

  

Krmení a napájení 

 

Dojnice budou krmeny z  krmných stolů, na které bude krmivo zakládáno krmným vozem. 

Vstupu do krmného stolu zabraňují šíjové zábrany. Do krmiště budou krávy vstupovat 

průchody mezi boxovými loži. Pro zakládání krmiva bude volen míchací krmný vůz tažený 

traktorem. Ve směsné krmné dávce bude kromě objemového krmiva (siláž, senáž, seno) 

obsaženo i krmivo jadrné.  

Napájení bude zabezpečeno z napajedel vybavených řízeným přihříváním. Počet napajedel 

odpovídá počtu dojnic ve skupině a stáji. V hlavních průchodech je navržen prostor 

pro evaporaci zvířat a je zde umístěno drbadlo. 

 

Odkliz kejdy, chlévské mrvy a podestýlání 

 

Směs tekutých a tuhých výkalů z hnojných chodeb a krmišť bezstelivových sekcí stájí, bude 

dojnicemi prošlapáván rošty do podroštových prostorů. Odtud bude samovolně odtékat 

přeronovým systémem do sběrného přeronového kanálu ústící do přečerpávací jímky. Odkud 

budou výkaly čerpány tlakovým potrubím do nové skladovací jímky na kejdu. Skladovací 

kapacita na tekutá statková hnojiva v areálu bude doplněna o stávající kruhovou jímku v areálu 

jižně. Do této bude převážena cisternou.    

Použití roštů ve stájích umožňuje dosáhnout čistého a relativně suchého povrchu chodeb na 

rozdíl od mobilních systémů při stlaných technologiích, které umožňují shrnování pouze 

v době nepřítomnosti zvířat tj. 2x denně, což vede ke hromadění značného množství výkalů, 

zhoršení kvality mikroklimatu ve stáji a ohrožení zdravotního stavu končetin krav.  

Na jižní straně areálu bude umístěna nová železobetonová nadzemní jímka na kejdu typu Wolf 

o celkové užitné kapacitě 7037 m3.    

 

Dojení a úchova mléka 

 

Dojírna s mléčnicí, čekárnou a nezbytným provozním zázemím je řešena jako novostavba 

v prostoru mezi stájemi. Objekt je komunikačně propojen se stájemi krytou přeháněcí 

chodbou. 

 

Vlastní side by side  dojírna 2 x 16 dojících stáních bude vybavena strojním zařízením, které 

zaručuje šetrné dojení a maximálně omezuje nepříznivý vliv dojícího zařízení na zdravotní 

stav vemene a vytváří ideální podmínky pro dlouhodobě kvalitní práci dojiče. Jako zdroj 

podtlaku bude použita olejová vývěva. Mytí a dezinfekci dojícího zařízení zabezpečuje 

dezinfekční automat. Mléko je ze sběrné nádoby situované v jámě pro dojiče přečerpáváno 

čerpadlem do mléčnice, kde se zchladí na skladovací teplotu v chladícím zařízení a uskladní 

do doby odvozu. Chlazení je zcela automatické a provádí se pouze kontrola zařízení 

a přestavování mléčných cest. Dojnice jsou přeháněny po skupinách ze stáje do čekárny, kde 

se shromáždí a odtud jsou postupně vpouštěny na dojící stání. Po vydojení se dojnice vracejí 

zpět do stáje. Čekárna bude vybavena přihaněčem. Dojení bude prováděno 3x denně, odvoz 

mléka 1x denně. 



5 
 

 

Prosvětlení a odvětrání 

 

Osvětlení a větrání objektů chovu dojnic je přirozené. Osvětlení je pomocí štěrbiny 

ve hřebeni střechy a bočními stěnami, ve kterých je osazen větrací systém (síť s krycí 

plachtou). Osvětlení noční je umělé pomocí výbojek a zářivek. Odvod vzduchu ze stáje 

je pomocí uvedené štěrbiny. Dále je objekt vybaven zdravotní instalací, elektroinstalací 

a hromosvodným zařízením.   

 

 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, 

zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. Na základě 

zhodnocení obsahu oznámení záměru, s přihlédnutím na povahu a rozsah záměru, jeho 

umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí, 

především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření příslušného 

stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, vyjádření dotčených správních 

úřadů a dotčených územních samosprávných celků, krajský úřad rozhodl tak, jak je uvedeno 

ve výrokové části.  

 

 

 

c) Vypořádání připomínek obsažených ve vyjádřeních podaných podle § 6 odst. 7 

zákona EIA  
 

Ke zveřejněné dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA se vyjádřili: 

 

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství,  

   ze dne 20.03.2015, č.j.: 6757/ZP/2015 – Po, ev.č.: 27478/2015/KHK, 

- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,   

  ze dne 17.03.2015, č.j.: S-KHSHK 05733/2015/2/HOK.HK/Td, 

- Královéhradecký kraj, ze dne 12.03.2015, č.j.: 7852/KH/2015, 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 26.03.2015,  

  č.j.: ČIŽP/45/IPP/1503523.001/15/KDR, 

- Městský úřad Dobruška, odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životního prostředí, 

ze dne 16.03.2015, č.j.: MUD 1081/2015 OVŽP/VS, 

- Státní veterinární správa pro Královéhradecký kraj, ze dne 17.03.2015, 

č.j.: SVS/2015/027335-H. 

 

 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové ve svém 

vyjádření ze dne 17.03.2015, č.j.: S-KHSHK 05733/2015/2/HOK.HK/Td, souhlasí 

se záměrem bez připomínek. 

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ve svém 

vyjádření ze dne 20.03.2015, č.j.: 6757/ZP/2015 – Po, ev.č.: 27478/2015/KHK nemá 

z hlediska orgánu ochrany ovzduší, z hlediska orgánu veřejné správy v oblasti odpadového 

hospodářství, ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany vod 

k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky.  



6 
 

 

 

Královéhradecký kraj ze dne 12.03.2015, č.j.: 7852/KH/2015, souhlasí se záměrem 

bez připomínek. 

 

 

Státní veterinární správa pro Královéhradecký kraj, ze dne 17.03.2015, 

č.j.: SVS/2015/027335-H nepožaduje záměr posuzovat podle zákona. 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové,  ve svém stanovisku 

ze dne 26.03.2015, č.j.: ČIŽP/45/IPP/1503523.001/15/KDR, nemá z hlediska ochrany ovzduší 

a ochrany vod zásadní námitky proti předložené dokumentaci podle přílohy č. 4 oznámení 

záměru.  

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové,  ve svém stanovisku 

ze dne 26.03.2015, č.j.: ČIŽP/45/IPP/1503523.001/15/KDR, z hlediska ochrany přírody, 

odpadového hospodářství a ochrany lesa upozorňuje na platnou legislativu. 

 

 

Z vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru výstavby a životního prostředí, oddělení 

životního prostředí, ze dne 16.03.2015, č.j.: MUD 1081/2015 OVŽP/VS 

(dále jen „MÚ Dobruška – vodní hospodářství“), vyplývá, že z hlediska vodního hospodářství 

v dokumentaci podle přílohy č. 4 chybí vliv výstavby nové farmy na funkčnost lokálního 

systému odvodnění pozemků.  

Krajský úřad k vyjádření MÚ Dobruška  - vodní hospodářství uvádí: 

- Nedílnou součástí dokumentace podle přílohy č. 4 zákona EIA je vyjádření příslušného 

stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, které vydal Městský úřad 

Opočno, odbor výstavby, dne 16.01.2015, č.j.: MUO 35/2015/OV/DŠ (dále jen „MÚ 

Opočno“). Ve vyjádření MÚ Opočno je uvedeno, že pozemek p.č. 3183/1 v k.ú. Trnov 

se podle ÚPO Trnov, schváleného 25.11.2002 a jeho následné změny č. 1 vydané 

13.10.2014, nachází v zastavitelné ploše „území zemědělské výroby“ (lokalita 1.1). 

Ve vyjádření je uvedeno, že při dodržení podmínek stanovených pro lokalitu 

1.1 je záměr „Trnov – farma pro chov dojnic“ z hlediska ÚPO Trnov přípustný. 

- Dokumentaci záměru podle přílohy č. 4 zákona EIA vypracoval Ing. Petr Pantoflíček 

(autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku podle zákona EIA). 

Z údajů uvedených v dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA v kapitole 

„D. I. Charakteristika vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 

jejich velikosti a významnosti“ je patrné, že předmětný záměr nebude mít významný 

vliv na povrchové a podzemní vody a na půdu. Krajský úřad se ztotožňuje 

se zpracovatelem dokumentace podle přílohy č. 4 zákona EIA a v tomto kontextu 

považuje dokumentaci podle přílohy č. 4 zákona EIA za dostatečně zpracovanou.    

 

 

Městský úřad Dobruška, odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životního prostředí, 

ze dne 16.03.2015, č.j.: MUD 1081/2015 OVŽP/VS, ve svém vyjádření z hlediska 

odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny nemá připomínky 

k předložené dokumentaci podle přílohy č. 4.  

 

 



7 
 

Městský úřad Dobruška, odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životního prostředí, 

ze dne 16.03.2015, č.j.: MUD 1081/2015 OVŽP/VS, ve svém vyjádření z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu a lesního hospodářství je upozornění na planou legislativu.  

 

 

d) Důvody výroku rozhodnutí  
 

Na základě předložené dokumentace podle přílohy č. 4 zákona a obdržených vyjádření 

krajský úřad rozhodl, že záměr „TRNOV – Farma pro chov dojnic“ nebude posuzován podle 

zákona EIA. 

Poučení účastníků řízení 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ustanovení § 81 a násl. správního řádu odvolání 

do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává u Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje. Rozhodovat o odvolání přísluší Ministerstvu životního prostředí 

ČR.  

 

 

 

 

 

-otisk úředního razítka- 

 

z p. Ing. Martina Poláková 

       odborná referentka na úseku posuzování  

vlivů na životní prostředí 

 

 

 

Královéhradecký kraj a obec Trnov se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě 

k tomu určeném po dobu stanovenou zákonem (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání 

potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno 

i na úřední desce krajského úřadu a zveřejněno též způsobem, umožňujícím dálkový přístup. 

Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou.  

 

 

Rozdělovník: 

 

Účastníci řízení: 

Oznamovatel: ZEAS Podorlicko a.s., Trnov 99, 517 33 Trnov  

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

    Králové – zde  

2) Obec Trnov, Trnov 32, 517 33 Trnov 

 

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  

    Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 



8 
 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Obecní úřad Trnov, Trnov 32, 517 33 Trnov 

4) Městský úřad Dobruška, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška 

5) Městský úřad Opočno, Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 

6) Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj, inspektorát Hradec Králové, Jana 

    Černého 370, 503 41 Hradec Králové 

 

Na vědomí: 

1) MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  

2) MŽP ČR, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  

 


